



JUDEȚUL BIHOR
COMUNA BORȘ
BORȘ, NR. 200, Cod poștal 417075
Cod fiscal: 4390526
Tel: 0259/316-155, Fax: 0259/417-291
e-mail: primariabors@gmail.com
web: <https://primariabors.ro/>



Nr.

1382/17.03.2024

PRIMARUL
COMUNEI BORS,
ing. GEZA BATOR



RAPORT
PRIVIND STAREA ECONOMICĂ, SOCIALĂ ȘI DE
MEDIU A COMUNEI BORS PE ANUL
2020

SPRE A FI PREZENTAT ÎN ȘEDINȚA CONSILIULUI LOCAL DIN DATA DE Martie 2020

În conformitate cu prevederile:

+art.155 alin.(3) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ: *În exercitarea atribuțiilor prevăzute la alin. (1) lit. b), primarul:*

a) prezintă consiliului local, în primul trimestru al anului, un raport anual privind starea economică, socială și de mediu a unității administrativ-teritoriale, care se publică pe pagina de internet a unității administrativ-teritoriale în condițiile legii;

+art 225 (3) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ: *Fiecare primar prezintă anual, în fața autorității deliberative, un raport privind starea economică, socială și de mediu a unității administrativ-teritoriale Bors.*

Prezentarea unor elemente de conținut privind autoritățile administrației publice locale, organizarea, atribuțiile și funcționarea acestora.

1. CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BORS

Acesta este autoritatea deliberativă a administrației publice locale care, își desfășoară activitatea în baza OG 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cod care reglementează cadrul general pentru organizarea și funcționarea autorităților și instituțiilor administrației publice, statutul personalului din cadrul acestora, răspunderea

administrativă, serviciile publice, precum și unele reguli specifice privind proprietatea publică și privată a statului și a unităților administrativ-teritoriale.

Consiliul local are inițiativă și hotărăște, în condițiile legii, în toate problemele de interes local, cu excepția celor care sunt date prin lege în competența altor autorități ale administrației publice locale sau centrale. Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuții:

- a) atribuții privind unitatea administrativ-teritorială, organizarea proprie, precum și organizarea și funcționarea aparatului de specialitate al primarului, ale instituțiilor publice de interes local și ale societăților și regiilor autonome de interes local;
- b) atribuții privind dezvoltarea economico-socială și de mediu a comunei, orașului sau municipiului;
- c) atribuții privind administrarea domeniului public și privat al comunei, orașului sau municipiului;
- d) atribuții privind gestionarea serviciilor de interes local;
- e) atribuții privind cooperarea interinstituțională pe plan intern și extern.

Consiliul local al comunei Bors a fost ales în condițiile prevăzute de Legea privind alegerile locale, la scrutinul din septembrie 2020 fiind declarat ca legal constituit prin Hotărârea Consiliului Local nr. 7/17.11.2020.

Activitatea Consiliului local în anul 2020

Consiliul local își desfășoară activitatea prin ședințe în plen, ordinare sau extraordinare și prin ședințele comisiilor de specialitate. În anul 2020 Consiliul Local s-a întrunit în 9 ședințe ordinare și 6 ședințe extraordinare, unde au fost dezbătute și adoptate un număr de 54 de hotărâri.

Aceste ședințe au presupus o pregătire prealabilă ce a însemnat, printre altele întâlnirea consilierilor în ședințe pe comisii de specialitate.

Hotărârile Consiliului local cu caracter individual au fost aduse la cunoștința persoanelor vizate, hotărârile cu caracter normativ adoptate fiind publicate pe site-ul comunei și comunicate Instituției Prefectului Bihor în vederea exercitării controlului de legalitate, care nu a revocat sau retrimis spre analiză niciuna din hotărârile consiliului local adoptate.

În mandatul 2020-2024 au fost organizate 3 comisii de specialitate în principalele domenii de activitate, astfel:

COMISIA Nr.1- Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agriculturii, gospodăririi comunale, protecției mediului, servicii de comerț.

COMISIA Nr.2- Comisia de specialitate privind Administrația publică locală, juridica apararea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor.

COMISIA Nr.3- Comisia de specialitate privind activități social-culturale, învățământ, sănătate, familie și protecție socială, protecție copii, tineret și sport.

Comisiile de specialitate sus-amintite au următoarele atribuții principale:

- a) analizează proiectele de hotărâri ale consiliului local din domeniul lor de activitate;
- b) întocmesc avize asupra proiectelor de hotărâri și asupra problemelor analizate, pe care le prezintă consiliului local;
- c) îndeplinesc orice alte atribuții stabilite prin regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local sau însărcinări date prin hotărâri ale consiliului local, dacă acestea au legătură cu activitatea lor.

(2) Comisiile de specialitate adoptă avize cu majoritate simplă.

2. PRIMARUL COMUNEI BORS

Primarul este autoritatea executivă a administrației publice locale care, își desfășoară activitatea conform Ordonanței de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Primarul asigură respectarea drepturilor și libertăților fundamentale ale cetățenilor, a prevederilor Constituției, precum și punerea în aplicare a legilor, a decretelor Președintelui României, a ordonanțelor și hotărârilor Guvernului, a hotărârilor consiliului local.

Primarul îndeplinește următoarele categorii principale de atribuții:

- a) atribuții exercitate în calitate de reprezentant al statului, în condițiile legii;
- b) atribuții referitoare la relația cu consiliul local;
- c) atribuții referitoare la bugetul local al unității administrativ-teritoriale;
- d) atribuții privind serviciile publice asigurate cetățenilor, de interes local;
- e) alte atribuții stabilite prin lege.

În exercitarea atribuțiilor sale primarul emite dispoziții cu caracter normativ sau individual. Acestea devin executorii numai după ce sunt aduse la cunoștință publică sau după ce au fost comunicate persoanelor interesate, după caz. Astfel, în anul 2020 au fost emise un număr de 129 dispoziții, cele cu caracter normativ fiind publicate pe site-ul comunei, și comunicate Instituției Prefectului în vederea exercitării controlului de legalitate, care nu a revocat sau retrimis spre analiză niciuna din dispozițiile emise de primarul comunei Bors.

3. PRIMĂRIA COMUNEI BORS

Conform prevederilor art.5 lit.h) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, Primăria Comunei Bors, *structură funcțională fără personalitate juridică și fără capacitate procesuală, cu activitate permanentă, care duce la îndeplinire hotărârile autorității deliberative și dispozițiile autorității executive, soluționând problemele curente ale colectivității locale, constituită din: primar, viceprimar, administratorul public, consilierii primarului sau persoanele încadrate la cabinetul primarului și aparatul de specialitate al primarului;*

Întreaga activitate a primăriei este organizată și condusă de către primar și compartimentele fiind subordonate direct acestuia, viceprimarului sau secretarului general, care asigură și răspund de realizarea atribuțiilor ce revin acestora, în condiții de legalitate și eficiență.

În anul 2020 la capitolul autorități publice, am avut 15 funcții de demnitate publică alese (consilieri locali, primar, viceprimar) iar Organigrama primăriei se încadrează în numărul maxim de posturi aplicabil Comunei Bors.

4. ECONOMIA

4.1. COMPARTIMENTUL VENITURI-TAXE ȘI IMPOZITE LOCALE

Cuantumul impozitelor și taxelor locale încasate de la contribuabili, persoane fizice și juridice în anul 2020, este de 4.665.616 lei.

La solicitarea contribuabililor au fost eliberate un număr de 1056 certificate de atestare fiscală.

Au fost acordate facilitati fiscale persoanelor fizice (cu handicap, veterane, militari OUG 82/2006, și locuitori RBDD) în suma totală de 13164 lei, după cum urmează:

- persoane impozit clădiri în suma de 512 lei
- persoane impozit teren intravilan în suma de 268 lei
- persoane impozit mijloace de transport în suma de 12384 lei

Au fost înregistrate un număr de 917 mijloace de transport din care 840 autoturisme, 2 barci și 75 de remorci. Au fost scoase din evidență un număr de 665 mijloace de transport din care 603 autoturisme, 1 barcă și 61 remorci.

S-au acordat bonificatii persoanelor fizice și juridice în suma totală de 249673 lei după cum urmează:

- persoane impozit clădiri în suma de 167.349 lei
- persoane impozit teren intravilan în suma de 12876 lei
- persoane impozit teren extravilan în suma de 13593 lei
- persoane impozit mijloace de transport în suma de 55855 lei

4.2. OPERATORII ECONOMICI

Pe raza comunei Bors își desfășoară activitatea aproximativ 800 de operatori economici, persoane fizice și persoane juridice.

În ceea ce privește persoanele fizice autorizate, obiectul lor de activitate este conform Clasificării activităților din economia națională (cod caen). Persoanele juridice sunt reprezentate de societățile cu răspundere limitată al căror principal obiect de activitate îl reprezintă comerțul. Conform Anexei- HCL 14/2020 Com. Bors este actionar unic sau membru asociat la ADI sau Soc.Comerciale. De asemenea, tot în sfera operatorilor economici regăsim S.C.Trans Prest Serv Bors SRL, OTL Oradea și Apa Canal Nord Vest unde Comuna Bors este actionar împreună cu alte UAT-uri.

5. CULTURĂ ȘI EVENIMENTE CULTURALE CU CARACTER TRADIȚIONAL

5.1. Căminele Culturale

Pentru a păstra și revitaliza evenimente culturale cu caracter tradițional în comunitate, pentru reabilitarea și dotarea celor 4 Cămine culturale al comunei s-au aprobat prin HCL, fonduri financiare.

Acestea au fost reabilitate cu dotări specifice și mobilier pentru desfășurarea serbărilor școlare și a altor activități cultural-artistice-recreative.

5.2. Biblioteca Comunală – este instituție publică de interes local înființată sub autoritatea consiliului local.

În colaborare cu Fundația Pro Bors și Liceul Tehnologic Agroindustrial “Tamasi Aron” Bors dar și cu alte instituții, organizează evenimente culturale cu prilejul aniversării unor sărbători, scriitori etc.

Biblioteca înregistrează un număr mare de volume, în anul 2020 numărul cititorilor și numărul cărților difuzate a fost marit și datorită “statului în casă” generat de pandemia mondială. Începând cu anul 2010, biblioteca a fost inclusă în programul *Biblionet – prin programul Biblionet „Lumea în biblioteca mea,”*, program prin care aceasta a fost dotată cu computere, imprimantă, scanner și video-proiector. Lansarea programului s-a făcut în luna martie, anul 2011 în prezența autorităților locale, a unui grup de utilizatori și a reprezentanților Bibliotecii Județene Bihor.

6. ÎNVĂȚĂMÂNTUL

Învățământul de pe raza comunei Bors se realizează prin Liceul Tehnologic Agroindustrial “Tamasi Aron” care cuprinde clădirile liceului, a internatului liceului, fermele sale și clădirile grădiniță cu program normal, structurate pentru anul școlar 2020-2021.

Bugetul alocat unității de învățământ în anul 2020 a fost de 965 mii lei pentru investiții, 696 mii lei s-au plătit pentru bunuri și servicii (utilități, deplasări, obiecte de inventar, reparații curente etc); plata

burselor - 34.339 lei; plata CES (cerințe educaționale speciale pentru copii integrați în învățământul de masă) - 50114 lei;

7. SÂNĂTATEA ȘI AGRICULTURA

7.1 Dispensar medical uman

Pe raza comunei există clădiri cu destinație - cabinete medical, cabinet stomatologie și farmacii, spații concesionate de autoritatea publică locală, conform prevederilor legale. Activitatea medicală este asigurată de un medic de familie, care constituie punctul de prim-contact în cadrul sistemului de sănătate, oferind acces nediscriminatoriu pacienților și ocupându-se de toate problemele de sănătate ale acestora.

7.2 Cabinet medical veterinar

În comună există un cabinet medical veterinar concesionar care realizează activități sanitare-veterinare de interes public local, procedează la catagrafierea efectivelor de animale din gospodăriile populației și se preocupă de apărarea sănătății animalelor și prevenirea transmiterii de boli de la animale la om.

7.3. Compartimentul registrul agricol

În anul 2020 au fost eliberate un număr de 12 atestate de producător și 12 carnet de comercializare, pentru care s-a făcut verificarea în teren. De asemenea, au fost eliberate adeverințe necesare proprietarilor de terenuri și/sau animale de pe raza comunei Bors ca și alte documente.

În anul 2020 întocmirea și ținerea la zi a registrului agricol la nivelul comunei Bors, s-a efectuat atât pe suport hârtie cât și în format electronic, stadiul înscrierii datelor este de 80%, se vor lua măsuri pentru eficientizarea acestei activități, prin angajarea la acest compartiment a unei persoane. Obligațiile cu privire la registrul agricol se aduc la cunoștința persoanelor fizice, precum și a celor juridice, prin grija persoanei căreia îi revine sarcina completării și ținerii la zi a registrului agricol, prin publicarea pe pagina de internet a comunei Bors sau prin înștiințări individuale, după caz.

Înscrierea datelor în registrul agricol se va face numai în baza DECLARAȚIEI privind înregistrarea/modificarea datelor în registrul agricol pe care se înscrie sau se aplică parafa cu mențiunea: „*Data în fața noastră pentru REGISTRUL AGRICOL, volumul ..., poziția nr.*”.

S-au realizat lucrări de înregistrare sistematică a imobilelor în sectoarele cadastrale, în vederea înscrierii imobilelor în sistemul integrat de cadastru și carte funciară.

8. COMPARTIMENTUL ASISTENȚĂ SOCIALĂ

Referitor la asistența socială, în anul 2020 au fost înregistrați în evidență ele Compartimentului de asistență socială din aparatul de specialitate al primarului comunei, conform prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare, un număr de 5 titulari ai ajutorului social având un număr total de 7 persoane. Beneficiarii de ajutor social apți de muncă primesc plata numai după efectuarea orelor de muncă lunare în folosul colectivității locale.

Plata ajutorului pentru încălzirea locuinței pentru perioada rece conform Legii nr. 416/2001 în anul 2020 s-a efectuat, pentru 7 titulari. Tot pentru perioada sezonului rece au fost acordate ajutoare pentru încălzirea locuinței, altor persoane decât cele beneficiare de ajutor social, astfel: 3 persoane au beneficiat de ajutor pentru încălzirea locuinței, în lunile noiembrie și decembrie în anul 2020.

În ceea ce privește protecția copilului, nu există situații de abandon de copii. Protecția și promovarea drepturilor copilului, la nivel local, este monitorizată de Compartimentul de asistență socială comunitară din cadrul aparatului de specialitate al primarului. Activitatea privind protecția și promovarea drepturilor copilului se desfășoară în colaborare cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului a Județului Bihor.

Astfel, în anul 2020 s-au primit la nivelul comunei următoarele prestații sociale:

- au fost depuse un număr de 33 cereri privind acordarea dreptului la alocație pentru copii nou născuți (alocații de stat conform Legii nr. 61/1993, republicată);
- alocații pentru susținerea familiei – nr. beneficiari 2 ;
- indemnizație de inserție – nr. dosare 27;

Pentru persoanele adulte care necesită protecție specială au fost încadrați asistenți personali (persoanelor cu handicap grav). Astfel, în anul 2020 au beneficiat de asistenți personali un număr de 8 persoane și alte 26 persoane au beneficiat de indemnizația cuvenită conform prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată.

9. COMPARTIMENTUL STARE CIVILĂ

În conformitate cu prevederile legale în vigoare Compartimentului de Stare Civilă a desfășurat pe parcursul anului 2020, următoarele activități specifice:
Au fost soluționate pozitiv 6 cereri privind transcrierea actelor de stare civilă înregistrate în străinătate.
Au fost eliberate cetățenilor care au solicitat preschimbarea certificatelor de stare civilă un număr de 47 duplicate, reprezentând certificate de naștere, de căsătorie și de deces. Au fost întocmite în total 18 extrase de uz oficial către alte instituții și exemplare de Anexe 9 privind mențiunile pe marginea certificatelor.

Au mai fost întocmite în anul 2020:

- un număr de 107 acte de stare civilă, din care: 9 acte de naștere, 22 acte de căsătorie, 76 acte de deces;
- eliberate un număr de 36 certificate, din care: 2 de naștere, 8 de căsătorie, 26 de deces;
- eliberate un număr de 5 extrase multilingve de naștere;
- eliberate din oficiu sau la cerere un număr de 31 livrete de familie;
- înregistrat și soluționat 4 cereri divorț pe cale administrativă și s-au soluționat toate.

Au fost efectuate arondarea unor persoane pe secții de votare și radiate din listele electorale persoanele decedate în Registrul electoral și listele electorale.

10. LĂCAȘURI DE CULT

S-au subventionat investițiile în lăcașurile de cult existente la nivelul celor 4 sate cu 338.492 lei.

În comună situația bisericilor este următoarea:

În satul Sanțion există o biserică romano-catolică, una reformată și una baptistă;

În satul Bors există o biserică reformată și se construiește una ortodoxă;

În satul Santaul Mare există o biserică reformată și una ortodoxă;

În satul Santaul Mic există o biserică reformată.

11. ORDINEA PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ

Poliția Națională

Ordinea publică în comună este asigurată de agenți de poliție din cadrul Post Poliție Comunală Borș din cadrul Secției 3 Poliție Rurală Biharia. Activitatea cadrelor de poliție care își desfășoară activitatea pe teritoriul comunei a fost apreciată de conducerea județului cu calificativul de foarte bine.

În anul 2020, primarul și viceprimarul comunei au emis în limita competențelor lor în domeniul ordinii publice dispoziții scrise care au fost puse în practică de polițiști mai ales în domeniul pandemiei mondiale cu Covid 19. În general locuitorii sunt oameni pașnici și au un comportament civic corect, raportat la norma juridică, mai ales în această perioadă nefastă.

11.2 Comitetului Local pentru Situații de Urgență

Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență, se organizează și funcționează pentru

=prevenirea și gestionarea situațiilor de urgență,

=asigurarea și coordonarea resurselor umane, materiale, financiare și de altă natură necesare restabilirii stării de normalitate.

Sistemul Național are în componență: a) comitete pentru situații de urgență; b) Inspectoratul General pentru Situații de Urgență; c) servicii de urgență profesionale și servicii de urgență voluntare; d) centre operative și centre de coordonare și conducere a intervenției; e) comandantul acțiunii. Comitetele pentru situații de urgență sunt: a) Comitetul național pentru situații speciale de urgență; b) comitetele ministeriale și ale altor instituții publice centrale pentru situații de urgență; c) Comitetul Mun. București pentru Situații de Urgență; d) comitetele județene pentru situații de urgență; e) comitetele locale pentru situații de urgență.

Comitetul Local pentru Situații de Urgență Bors asigură îndeplinirea atribuțiilor principale prevăzute la art. 24 din OUG 21/2004, respectiv: a) Informează Comitetul comunal Bors pentru Situații de urgență și Inspectoratul pentru Situații de Urgență Bihor, privind stările potențial generatoare de situații de urgență și iminența amenințării acestora de pe raza comunei b) evaluează situațiile de urgență produse pe raza comunei, stabilește măsuri și acțiuni specifice pentru gestionarea acestora și urmăresc îndeplinirea lor c) declară, cu acordul prefectului, starea de alertă d) analizează și avizează Planul local pentru asigurarea resurselor umane, materiale și financiare necesare gestionării situației de urgență e) informează Comitetul comunal pentru Situații de urgență și Consiliul Local Bors asupra activității desfășurate f) îndeplinește orice alte atribuții și sarcini stabilite de lege sau de organismele și organele abilitate

Având în vedere pagubele produse de fenomenele meteorologice cuprinse în atenționări, au fost întocmite rapoarte operative ale CLSU Bors și transmise spre informare și constatare structurilor abilitate. Activitatea desfășurată de către Comitetul Local pentru Situații de urgență Bors la nivelul anului 2020 a însumat gestionarea a 14 atenționări și 22 avertizări meteorologice și hidrologice din care 2 atenționări cod portocaliu. Din totalul de 14 / 22 atenționări /avertizări emise de Administrația Națională de Meteorologie și Institutul Național de Hidrologie și Gospodărire a Apelor, 21 atenționări și 13 avertizări pentru ploi torențiale, grindină și intensificări ale vântului iar 2 avertizări hidrologice au fost emise pentru risc de inundații și 1 caniculă.

Având în vedere ca pagubele produse de fenomenele meteorologice au fost reduse, a fost întocmit rapoarte operative ale CLSU Bors și au fost trimise spre informare și constatare structurilor abilitate (Centrul Operațional Județean, Instituția Prefectului-județ Bihor, Centrul Operativ din cadrul SGA și Direcția Agricolă a jud.Bihor)

11.3 Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență

Activitatea de intervenție desfășurată de SVSU pe anul 2020, la nivelul comunei Bors a însumat stingerea a 2 incendii și 2 acțiuni de salvare de animale .

Atribuțiile Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență, conform Ordinului nr. 132/2007, actualizat:

- Desfășoară activități de informare și instruire privind cunoașterea și respectarea regulilor și măsurilor de apărare împotriva efectelor situațiilor de urgență: executarea programului de pregătire de specialitate a voluntarilor;• cunoașterea încălcărilor frecvente ale normelor de prevenire și stingere a incendiilor și a cauzelor de incendiu; sprijin

conducătorii instituțiilor aparținând primăriei pentru instruirea persoanelor care execută • lucrări cu pericol de incendiu; popularizează prin instructaje, cât și pe timpul executării controalelor de prevenire, actele normative • care reglementează activitatea de management a situațiilor de urgență, cauzele și împrejurările care duc la izbucnirea incendiilor și consecințele producerii unor incendii sau explozii; • verifică modul de aplicare a normelor, dispozițiilor, instrucțiunilor și măsurilor de prevenire, care constă în: • efectuarea de controale asupra modului în care se aplică normele de prevenire; personalul serviciului face propuneri pentru înlăturarea constatărilor și urmărește rezolvarea operativă a acestora; • stabilirea de restricții ori interzicerea utilizării focului deschis și efectuării unor lucrări cu pericol de incendiu în locuri cu substanțe inflamabile pentru a preveni producerea de incendii; • asigură supravegherea cu personal și mijloace tehnice de specialitate adecvate locurile în care se execută diverse lucrări cu grad ridicat de pericolitate; • sprijină conducătorii instituțiilor subordonate primăriei pentru realizarea activității de prevenire; • sprijină conducătorii locurilor de muncă la organizarea intervenției în situații de urgență; • acționează prin mijloace legale pentru înlăturarea imediată a oricărui pericol, constatat pe timpul controlului sau adus la cunoștință de alte persoane; • informează conducerea primăriei, asupra încălcărilor normelor de prevenire și starea de pericol, făcând propuneri menite să înlăture pericolul; • acordă ajutor persoanelor a căror viață este pusă în pericol în caz de explozii, inundații, alunecări de teren, accidente și în caz de dezastre pe teritoriul comunei: • participă la acțiuni de alimentare cu apă în caz de deteriorare a rețelei și a surselor de alimentare cu apă; • evacuarea apei din subsoluri, canale tehnologice și alte locuri inundate; • menține în stare de funcționare mijloacele tehnice de refulare și absorbție a apei; • Participă la efectuarea deblocării și înlăturarea dărămurilor provocate de dezastre: - în acest scop trebuie să cunoască planurile clădirilor și ale instalațiilor tehnologice de pe raza comunei, de asemenea vor fi însoțite cunoștințele minime necesare despre instalațiile de alimentare cu energie electrică, gaze, apă și canalizare;

- stabilește ipoteze de acțiune pentru stingerea incendiilor, în situația în care datorită diferitelor situații sunt afectate rețelele de apă folosite pentru stingerea incendiilor; • participă la salvarea persoanelor de sub dărămături și la deblocarea căilor de acces, în vederea asigurării deplasării mijloacelor tehnice pentru intervenții, în situații de urgență;

De asemenea SVSU împreună cu societatea primăriei a împrăștiat material antiderapant urmare producerii de polei provocat de ploaia înghețată .

12. AMENAJAREA TERITORIULUI, URBANISMUL ȘI NOMENCLATURA STRADALĂ.

La nivelul Primăriei comunei Bors, Compartimentul Urbanism și amenajarea teritoriului este prevăzut cu o funcție publică de execuție.

Au fost eliberate un număr de 325 certificate urbanism, 13 avize oportunitate ptr.aviz urbanism, 116 avize pentru autorizații de construcție/certificate de urbanism, 42 de autorizații de luare în folosință, 40 de certificate de atestare a edificării construcțiilor și 79 avize administrator drum.

12.1 Lucrări realizate în anul 2020 (conform anexei- investiții)

13. PROTECȚIA MEDIULUI

Comuna noastră, ca de altfel toate U.A.T.-urile din județul Bihor, face parte din Asociația de dezvoltare intercomunitară ADI ECOLECT Bihor, entitate care este singurul aplicant al unui Proiect cu finanțare europeană și care în mod legal, singura care stabilește conform proiectului investițiile aferente activității de colectare a deșeurilor menajere. Depozitarea deșeurilor, se desfășoară la groapa de gunoi situată în UAT-ul municipiului Oradea, respectiv ECO Bihor, unde suntem arondați împreună cu UAT-urile din ADI Zona Metropolitană. În anul 2020 s-a schimbat teoretic operatorul de salubritate prin organizarea de licitație zonala, astfel noul operator regional este RER Ecologic în

locul Reosal SA. Investițiile necesare pentru gestionarea gunoiului menajer constituie o povară bugetară dar necesară care nu este sustenabilă din resursele bugetare de care dispune comuna. Cu eforturi proprii s-a colectat și transportat la groapa de gunoi de către operatorii autorizați o cantitate de 1235,49 tone deșeuri de pe raza comunei Bors. S-au depozitat peste 820 tone, s-au valorificat 48,40 tone și reciclat 354,70 tone

Începând cu luna iulie 2020, gestionarea deșeurilor comunale se realizează conform Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii serviciilor publice de colectare și transport a deșeurilor municipale în zona I B de către firma RER Ecologic. Astfel, sunt deservite până în prezent un număr de 2005 gospodării din comuna Bors.

Prezentul raport reprezintă aplicarea principiilor autonomiei locale și demonstrează dreptul și capacitatea efectivă a autorităților administrației publice locale, consiliul local ca autoritate deliberativă și primarul ca autoritate executivă, de a soluționa și de a gestiona, în numele și în interesul colectivităților locale pe care le reprezintă, treburile publice, în condițiile legii.

Raportul prezentat este o sinteză a activității administrației publice locale în decursul unui an, care reflectă starea economică, socială și de mediu a unității administrativ teritoriale - Comuna Bors, județul Bihor.

Intocmit
Consilierul primarului
jr. Ovidiu Ignatescu

